PUBLICADO

JuHGLJ&ZÁ%ZÃZNCªÍyÇAOWãÍ% ee

Edição. A D PE N SA

Data.º'j_i.A DAO a Ld

NCdsLE ÇA ——
Rúbrica

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Cantagalo

S. M. Governo, Planejamento e Desenv. Econômico

LEI Nº994/2010

ALTERA A CLASSIFICAÇÃO DAS UNIDADES
ESCOLARES E A TABELA DE FUNÇÕES GRA-
TIFICADAS DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL E
SIMBOLO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTAGALO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO,
FAZ SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E ASSIM SANCIONA A SE-
GUINTE LEI:

Art.1º - As funções gratificadas do Magistério Municipal passam a ter seu quantitativo e
remuneração conforme a tabela abaixo:

Função Gratificada Síimbolo Vagas
Supervisor Escolar CAI-2 O8
Supervisor de Nutrição Escolar E CAI-2 07
Orientador de Ensino Religioso CAI-2 01
Coordenador de Moral e Cívica CAl-2 O1

Parágrafo Único — A carga horária semanal das funções gratificadas contidas no caput
são flexíveis, por cumprir as metas estabelecidas pela SMEC e às necessidades
das Unidades Escolares.

Art.2º - A classificação das unidades escolares, bem como suas respectivas funções gra-
tificadas, obedecerão à seguinte tabela:

Classificação | A
U.E

Nº Turnos 01 | Nº Tur- DeO01la |Grau En- 01 Nº Alu- Até 99

mas 03 sino nos

Classificação | B
UE

Nº Turnos 02lIlNº Turi Menosde |Grau En-| O1ou | Nº Alu- Até 99

mas 05 sino 02 nos

Classificação | C r
UE |

Nº Turnos 02|Nº Tur DeO0O5a |Grau En-| O1ou | NºAlu- | De100a

mas 09 sino 02 nos 199 J
Classificação | D

;' UE | ' Ã ' Nº Turnos 02|Nº Tur Dei0a, |Grau En-| Olou | NºAlu- | De 200 a/

"A Ri DW
“FIAGTD FTA

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Cantagalo

S. M. Governo, Planejamento e Desenv. Econômico

Ou | mas 15 sino 02 nos 299

03

Classificação | E
UE

Nº Turnos 02iNº Tur De1i6a |Grau En-l 01 ou Nº Alu- De 300 a

oOu | mas 24 sino 02 nos 399

03

Cilassificação | F
UE

Nº Turnos 02iNº Tur De25a |Grau En-| O1lou Nº Alu- | Mínimo de

Ou | Mmas 40 sino 02 nos 400

95

Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de Educação e Cultura expedirá Portaria com a
classificação nominal das Unidades Escolares, atualizadas anualmente.

Art.3º- O quadro de funções gratificadas de cada unidade escolar, obedecerá à seguinte
tabela:

Classificação Função Gratificada Símbolo | Vagas | Carga ho-
U.E ' rária se-

manal

s Dirigente C CAI-5 01 25h
B Dirigente B CAI-4 01 30h
C Dirigente A CAI-3 01 36h

Coordenador de turno CAI-5 01 30h

Diretor CAI-2 01 40h

D Coordenador de Turno CAI-5 | 01a03 30h
Secretário CAI-4 O1 36h

Assistente de Orientação Pedagógi- CAI-3 01 22h30min
ca
Diretor Geral CAI-1 01 40h
Diretor Adjunto CAI-2 01 40h
Coordenador de Turno CAI-5 01 a 03 30h

E Secretário CAI-4 01 36h
Assistente de Orientação Pedagógi- CAI-3 01 22h30min

' ca

7A Assistente de Orientação Educacio- | CAI-3 o1 22h30min
— m | nal
A Diretor Geral CAI-1 S 40h

h " Diretor Adjunto — CAI-2 01 40h
[' - Coordenador de Turno , CAI-5 | 01a03 30h

S

À

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Cantagalo

S. M. Governo, Planejamento e Desenv. Econômico

F Secretário CAI-4 01 36h
Assistente de Orientação Pedagógi- CAI-3 01 22h30min
ca
Assistente de Orientação Educacio- CAI-3 01 22h30min
nal

Art4º - Os cargos de provimento em comissão, adiante enumerados, passam a ser remu-
nerados pelo símbolo DAS-4:

ADMINISTRADOR DA COMUNIDADE VILA DO LIGANTE
ADMINISTRADOR DA COMUNIDADE DO BNH
ADMINISTRADOR DO GINÁSIO DE ESPORTES DE CANTAGALO
ADMINISTRADOR DO GINÁSIO DE ESPORTES DE SANTA RITA DA FLORESTA
ADMINISTRADOR DO GINÁSIO DE ESPORTES DE BOA SORTE |
ADMINISTRADOR DO GINÁSIO DE ESPORTES DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍBA
ADMINISTRADOR DO GINÁSIO DE ESPORTES DE EUCLIDELÂNDIA
ADMINISTRADOR DO PARQUE DE EVENTOS DO BAIRRO SÃO JOSÉ
ADMINISTRADOR DO ESTÁDIO MUNICIPAL JOSÉ HELENO JUCÁ
AOMINISTRADOR DA QUADRA DE ESPORTES MANOEL FELIPE
ADMINISTRADOR DO JARDIM DE CANTAGALO
ADMINISTRADOR DO CEMITÉRIO MUNICIPAL
ZOORDENADOR DE ATIVIDADES SETORIAIS
YZOORDENADOR DOS SERVIÇOS DE ELÉTRICA E ILUMINAÇÃO PÚBLICA
ZOORDENADOR DE FISCALIZAÇÃO E LICENCIAMENTO AMBIENTAL
OORDENADOR DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO A SAÚDE
AUAILIAR DE GABINETE.

ArSº-A estimativa do impacto orçamentário e financeiro, por se tratar de despesa de ca-
ráter continuado, consoante o determinado pela Lei Complementar nº 101, está de-
wdamente demonstrado no anexo, o qual passa a fazer parte Integrante a presente
Le!.

As*-Esta Lei entrará em vigor na data deSu publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Gabinete do Prefeito 20 de outubro de 2010.

JOAQUIM AU CARVALHO DE PAULA
PREFEITO MUNICIPAL

[89'091'9
S$u|

FLNSWT77SNAW
VHTOA

VN
OdIOSANOV

UAS
V IVLOLANS

(L'1]

88
96€

$H
| 2266

$H
| 09'poz

$H
| 8E'G9L

$H
.

p IVo
9 IVO

p
OPEIBIDAS

pl
8S'LE6

$y
| 99'1/

$4
| 6
6
 pl e

$H
| E

E
h

$H
"

GS |VO
LIVO

ouINn|
ap

1Jopeuapliooo
E;

0E
WZ

$H
| 09'GEL

$H
|

86
0O€

$H
| 8E'G9]

$H
E
E
c

A
.

€
IVO

9
|VD

C
|

!
P3

OBSBJUSLUO
Sp

a
u
a
l
s
i
S
S
V

7

0h 'ThS
$H

| 09'GEL
$H

|
86

/00€
$H

| 88'G9L
$y

-
,

—
—
.
.
—
.
.
—
.
.
.
.
.
s
a
c
a
e
.
s
s
p
t
u
u
e

9/'phe
$4

| B8E'ZeL
$H

|
86 98€

$H
| 09'voz

$SH
:

z
|V9

p
IVO

F
ojunipy

103811A
'OL

vpo'zLe
$H

|
0E 981

$H
|

08 'E/S
$H

|
86

98€
$H

:
LIVO

Z IVO
.

|18499 104811A
6

0
0
7
2

$H
| 00'98

$H
|

86
98€

$4
|

86
0O€

$H
:

Z IVO
E |VO

é
10)81G

"8
96

Epe
$4

|
66

S8
$H

|
86

0O€
$4

|
66

plC
$H

:
E IVO

S
V

,
W'SISonIa

"/
pS

ehe
$H

|
27 1e)

$4
| 09'v9z

$H
| EE'EpL

$y
.

p IVO
LIVO

ó
g ouaôNIA

"9
Ú

97
TaSs

$H
|

LZ'E6
$H

|
66 ble

$H
|

82 1Zl
$H

.
S |VO

8 |VO
y

9
6
6
A

16
8E

TZl
$H

|
8E TZl

$H
|

86
98€

$H
| 09'voz

$y
.

Z
|
V
9

p
|
V
9

—...
B
O
I
I
A
I
O

9
|[BJOJN

eop
.
_
O
U
G
C
Q
É
O
O
O

V

8E
TZl

$H
|

8E TZl
$H

|
86

98€
$4

| 09'poz
$y

—
—
.
.
.
—
.
.
—
—
—
O
—
—

z
IVO

p
IVO

L
I6ijaoy

ouisuag
a
p

Jopewuauo €

99'968
$H

|
8BE TZL

$H
| 86'98€

$H
| 09'poz

$y
.

7
|
V

p
|
V

Ê
J2/00S3

OBÍUINN
ap

J
o
s
i
a
d
n
s

"7

hO
626

$H
|

88 TZl
$H

|
86

98€
$H

| 09'poz
$yH

"
:

z
|VD

p
IVO

8
1JB/O0O08 H

J
O
S
I
N
U
A
d
n
S

'

O
W
I
O
S
A
M
O
V

V
Í
N
A
Y
A
S
I
O

|
OQVZIIVANLV

H
O
I
M
A
L
N
V

S
V
O
V
A

3A
oN

OVÍNANA

OVÍVINAA
'W'S

VA
SYAVIIILLVHO

SAQÍNNA
SVA

OVYÍVHALIV
(|

01/066
9

OL)/V66
B
I
V
A
I
D
I
N
N
I

BI8T7
A
V
I
R
A

S
O
G
V
Z
I
M
O
A
N
V

B
I
V
I
N
V
I
V
E

8
C
A
N
A
W
D
Y

8
0
0

V
A
N
O
O

H
O
A

OIMVANSWVYVÔÓNHO

O4
D
V
A
W
I

8

1
0
D

1
V

NODA
680 9 fANVIA

CNHAAGO S3 NOW
0D8

OIVOVANVO
AA

V
JINTIW

VENAIBANA

[oZteste
Sul

(II+II+1)
TALNAWTIVSNAW

VHTOA
VN

OAIOSANOV
UAS

V IVLOL
- Al

| 08sS88P
S$U|

J
L
N
I
W
I
V
S
N
A
W

VHTOA

VN
OdIOSAHOV

4Y3AS
V
IVLOLENS(L-I|

L6'0€L
$4

.
(%07

- SSNI)
SOOYHVONA

SOA
HOIVA

”
£8'ps9

E
$H

|66
pLZ

|S6'6S8
[96"pro

|
LL

—

|

—
VvHT1O4

WN
OWIOSIMNOV

|
VÔNAYADIA

| po
SWVA-HOTIVA

|50
SYA-HOIVA

|
SOAYYHILIVSOONHVO

HAOWN
——

|-

Ê
pO"SVA

VBVd
S0-SVA

JA
OVSSIWNOO

W3
OLNIWNIAOHd

3A
SOIONYVI

SOAa
OVÍVYALIV

(|

|7728607
$u|

J
L
N
I
W
I
V
S
N
A
W

OLNIWNVOVd

3A
VHTIOAS

VN
OdIOSANOV

UIS
V
IVLOLANS

(Z'1]

| bhrh6lip
 Su|

(%0h
3A

IWYNOIOIAV)
SAHOSSIAJOMd

1Z)L
- 0LOZ/OYENLNO

3A
YLLYVA

V
OIVd

UAS
V
Y
O
I
A

Z
'

|
22

286
07

$H|
(%07

3A
IVNOIJIAVY)

SAHOSSIAdJOUd
LZL

- OLOC/OMANWALAS
W3

OIVd
HOIVA

- |

L

%0
VVA

%0Z
AA VWNNL AA VIONIOAN AA IVNOIOIAV

OA IVNINASNÃA
OA OYÍVNALIV (|

01/066
9

014/V66
B
I
V
A
I
O
I
N
N
I
N

B
1

BV
1AA

B
O
Q
G
V
Z
I
M
O
L
N
V

S
I
V
I
N
V
I
V
E

S
O
A
N
H
W
A
V
Y

8
0
0

V
A
N
G
O

M
O
A

O
.
l
(
h
l
.
*
(
º
l
º

A

V
A
N
I
V
O
U

º
.
—
:
º
.
.
(
º

N
O
D
A

8
A
0

A
P
A
N
V
I
A

O
N
H
A
A
O
O
S

86
N
A
W

D
A
8

O IVOVANYO HO IVAIOINAW
VINAAAANA-

'
O
H
9
W
3
Z
3
A

3
O
H
N
N
F

3A

S
I
S
I
W

S
O
N

OAINTHA

IO04
S
I
H
O
C
A
I
A
H
A
S

S
O
G

OIHVYTIVS

o£EL
O

(.)

2102
3

1)OZ
HA

OYIEINVº
JA

SESTIW
S
O
N

%Z

3A3
VHTOAS

VA
I
V
H
N
L
V
N

O
L
N
I
W
N
V

WN

O
G
V
W
H
I
A
C
I
S
N
O
O

104
(.)

18€£9
]ec6069pest

$H
|

6O'228
2887

$
| 55 'p29

025
$

| 65202998 Z
$y

Z1zap
e
L
e
v

€9
€6€

90S
p

$H
|

EOB8L6
b
Z
6
L

$H
|

2E 9
L
L
Z
h
E

$

|
9
9
1
0
8
2
2
5

X=
C|L/NOU

68
2

2€
960

88h
p

$H
|

EOB8L6
bO6

|
$H

|
2E 9

L
L
Z
h
E

$

|
9
9
/
0
8
/
2
2
5
)

$SH
C
L
A
N
O

90
Ep

20
662

69h
p

$H
| E

O
8
L
6
b
h
C
6
]

$H
|

2E
9LL

ZhE
$H

| 9
9
/
0
8
/
2
5
S
)

$SH
eLAaos

veer
|L1210SL1SP'p

$H
| E
O
B
L
6

Z6
|

$9
| ZE'9LLZhE

$&
|99108225

$
z 1/0Be

erer
|LIyVvOTECK

$H
| EO'BL6

bZ6
|L

$9
| ZE'9LL

ZhE
$3

[ 9910822S)
$y

eLAnf
orvs9

|0L2Z06tLHp
$H

|
6O'Z2E

2887
$9

|
SS'pZ9

00S
$

| 65202998 Z
$

e Lun
165h

— | 0860996€?
$4

| 29'62E
8LO

Z
$9

|
ZE'9LL

ZhE
$

[ 99108225
$y

Z|1/ew
01'9v

|[6rZICBE?
$9

|
29'62E

8LO
Z

$
| ZE'9LL

ZhE
$&

[ 99108225
$

z| /1ge
609h

|
61'SL009E?

$4
| 29628

8LO
Z

$9
| 28'91)

ZhE
$3

[ 99108225
$o

|
/1euw

6p
9p

88
212

y€
p

$H
|
2
9
6
0
8

8
1
0
7

$H
|

ZE 9
L
L
Z
h
E

$

| 9
9
/
0
8
/
2
2
5
]

$SyY
CL/N9)

899h
|2S0ZhEZE?

$9
| 29'62E

8LO
Z

$9
| ZE'9LL

ZhE
$&

|99108225
$y

ZL/uel
6£'868

01Z' ZS
$u|

s/s9
|/7€Z)SOE

$9
| 08192088 Z

$9
|

bZe's96
0LS

$
| 9
5
9
6
7

02€
Z

$
LL/Z9p

194
919

|[o6sc8o8Z+p
$9

| 8S'bGL
8261

$9
| 91 '0L€

ObE
$4

| ZEP9S
9bS'L

$y
LL/nOU

26
988

S69
GZ

$H
9€'9p

99
82S

897
p

$H
|

8G
PGL

8
2
6

$H
|

91
0L€

ObE
$H

|
2
E

P98
G

$

LL
ANO

IVOSSAd/0
O1SV9O

|
os9r

[selezose+
$Y

|
85 PGZ

826 |
$9

| 91'0LE
ObE

$4
| ZEP9S

9LGL
$

Linas
:

Z
1
/
0
9
V

V LH/13S
(cO

9/'9h
|SOpEGLIEZ

$9
|

8SPSL
8261

$9
| 91018

ObE
$3

| ZE'PIBISG')
$Y

1 1/0Be
96'9h

—
|pZoEgEIT+

$9
| 8S

PGZ
826 |

$Yf |
91018

Ob€
$4

|
ZE'p9g

9pS'L
$o

LuANÍ
LVL9

|trecessry
$4

| 081920887
$9

|
bz's9h

OLS
$4

| 9
5
9
6
2

00E
Z

$y
LL/Unf

P
81'Sp

|ELThOLZL
$9

| PGPLLZ88L
$

| 91 '0LE
ObE

$9
| ZE'bIB

A
G

$
E
N

8E'SP
|E&DrZeSL+

$S
| PS PZL

2881
$9

| 91 '0LE
ObE

$3
| ZEPIS

9PSG L
$

L 1/1ge
—

es'sp
|[z5/hhrovrl+

$9
| PGBZL

2881
$9

| 91 '0LE
ObE

$
| ZE'PIZISG|

$
LL /Jeuw

88'2GL'ZES' hZ
$u|

g80sp
[170SLTZL

$Y
| PGbZL

288
$9

| 9/
018

Op€
$3

| ZEPIB
SG

$o
LLNS)

.
-
I
V
O
S
S
3
d

/O
OL1SVO

66
S

16
258

EOL
p

$H
|

PGPZL
2
8
8
1

$H
|

9L'0LE
OpE

$H
|

ZE
P9 I

P
G
L

$Sy
Li/Uuel

LI/O9V
V OL/13S

(10
€629

|09SSSSEO+p
$

| 29950
S/2

7
$3

|
21

956
0OS

$
| SS 0

0
8

bLT
Z

$
01/29P

109h
— [oe'B857

290
$y

|
S
P
B

128
$9

|
16'ZE9

ECE
$3

|[ 0Z'CES9LS
$º

OL/nou
69Sh

—
|660968h0

$M
| LLLZL0S8U

$9
| LP'ZE9'ECE

$4
| 02'CES

9IS
$y

0LANO
0L'EESIE

01/966
3

0L/y66
SIVdIOINNW

SIA1
SVI3d

OdIOSAHOV

69
£€99'0£0'p

00'00L'118'L

R j
/

986h
|06'8Z2EIESID

$H
|08'0979/08Z

—
S$Y

01/09V
V
60/13S

)
194

%
T
I
Y

OAVAINO/T
HOIVA

ogo/uad
c

VYOIINO/1
ILNANHOS

VilZ9OAN |
—
—

auWwN
oA
O
Y
Í
V
U
N
d
A
d
V

/d
IVOSSAd/O

VSAdSAA
VA

IVLOL

V
O
I
N
O
I

A
A
N
A
N
H
O
S

V
A
I
A
D
A
N

V
A
N
H
O
S

O
L
N
H
A
W
I
L
H
W
O
N
I
W
N
O
S

* O
I
N
H
W
V
O
V
E
A

HA
V
H
I
O
R

VO
Q
U
I
N
N
E
S
A
N
M

QOIMNÇAV

11M

O
W
E
N
O
I
R

'EÃRA
A
O
L
A
N
H
W
V
r
A
N
V
I
A

O
N
N
H
Ã
A
O
S

RO
N
O
W

'IA8

O
I
V
D
O
V
A
N
V
O

AO
IVAIDINDIW

V
N
D
L
I
A
D
S
A
N
A

ONIBNVS
S0 0MM 00 OAVARA

n